
 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

   SETTORE SOCIALITA' 

 

 

Iscritta al n. 56  Registro Determinazioni in data 10.03.2004 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Cooperativa Sociale “La Socievole” del servizio di 
Educativa Territoriale e Affido Familiare, relativo al I° anno del 2° Piano Territoriale 
Triennale per il periodo dal 18.12.2003 al 17.12.2004.  
 
 
 
 
 

COPIA   DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 1 



Il DIRIGENTE 

Sottoscritto rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta,  

ai sensi dell’art.107  del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 

PREMESSO CHE: 

- con propria determinazione dirigenziale n° 66 del 16.2.2001 si aggiudicava, in via 

definitiva, per il primo dei tre anni, alla Cooperativa Sociale “La Socievole” di 

Molfetta, l’affidamento del servizio di Educativa Territoriale e Affido Familiare, 

nell’ambito del I° Piano Territoriale Triennale di interventi in favore dell’infanzia e 

dell’adolescenza  di cui alla legge n.285/97 di concerto tra i Comuni di Molfetta, 

Giovinazzo e Bisceglie; 

- con proprie determinazioni dirigenziali n° 394 del 29.10.2001 e n° 350 del 

12.12.2002 si rinnovava rispettivamente, per il II° ed il  III° anno l’affidamento del 

servizio in parola alla Cooperativa Sociale “La Socievole”; 

- con delibera di G.C. n°132 del 21.3.2002 si approvava lo schema di Accordo di 

Programma tra i Comuni di Molfetta, Bisceglie e Giovinazzo, AUSL BA/2, 

Istituzione Scolastica ed il Centro per la Giustizia Minorile per la realizzazione delle 

finalità e degli obiettivi previsti nel II° Piano Territoriale Triennale di interventi in 

favore dell’infanzia e dell’adolescenza; 

- con lo stesso provvedimento n°132/02 la Giunta Comunale  approvava il Piano 

Territoriale Triennale di intervento, articolato in progetti esecutivi annuali in favore 

dell’infanzia e dell’adolescenza e, specificatamente, i servizi di Affido Familiare e 

di Educativa Territoriale, da attuarsi sui tre territori comunali di Molfetta, Bisceglie 

e Giovinazzo;  

- in data 18.3.2002 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Molfetta, 

Giovinazzo e Bisceglie un protocollo di intesa in cui, nella predisposizione del II° 

Piano Territoriale Triennale, si individua come azione comune il servizio di 

Educativa Territoriale e Affido Familiare, portato avanti da una équipe itinerante sui 

tre territori comunali, che operi attraverso consulenza, sostegno, ecc. in merito alle 

difficili situazioni minorili presenti in famiglie multiproblematiche, nonché in 

merito alle attività concernenti l’affidamento familiare; 

- nello stesso protocollo veniva precisato che il numero delle famiglie assistibili 

attraverso il servizio di home-maker per ogni Comune sarebbe stato definito 

proporzionalmente alle somme destinate al predetto servizio e cioè: 

per il Comune di Molfetta Euro 83.924,25 

 2 



per il Comune di Bisceglie Euro 73.336,88 

per il Comune di Giovinazzo Euro 55.002,66; 

- la Provincia di Bari, in data 15.1.2002, con note n° 25/A, n° 38/A e n°45/A, 

comunicava alle tre Amministrazioni interessate la possibilità di disporre, per il I° anno 

del II° Piano Territoriale Triennale, della somma complessiva di Euro 323.781,32 di cui 

Euro 201.051,31 per gli interventi relativi alla Educativa Territoriale e Affido Familiare, 

così suddivisi:  

Comune di Molfetta Euro 83.924,25;  

Comune di Bisceglie Euro 67.139,40; 

Comune di Giovinazzo Euro 49.987,66; 

-  il 17.12.2003 è scaduto l’affidamento della I^ Triennalità  del Servizio di Educativa 

Territoriale ed Affido Familiare alla Cooperativa Sociale “La Socievole”; 

- in data  12.12.2003 veniva sottoscritto dai rappresentanti  delle tre Amministrazioni 

Comunali (Molfetta, Giovinazzo e Bisceglie), un verbale in cui si  conveniva sulla 

necessità di assicurare la continuità del servizio in parola, in quanto rivolto a famiglie 

multiproblematiche con minori a rischio di devianza sociale, stabilendo, al contempo, 

l'indizione della prevista gara d’appalto per il II° Piano Territoriale Triennale ai sensi 

della legge 285/97; 

- con  nota n° 214/2003 ns. prot. n°57231, del 15.12.2003 il Presidente della 

Cooperativa Sociale “La Socievole” comunicava alle tre Amministrazioni Comunali di 

Molfetta, Bisceglie e Giovinazzo, la scadenza dell’affidamento della I^ Triennalità, 

chiedendo, altresì, di conoscere gli intendimenti delle citate Amministrazioni, circa la 

continuità dell’erogazione del servizio stesso; 

- con nota n° 57606 del 17.12.2003, questo Assessorato, preso atto delle proposte delle 

Amministrazioni partner, inviata alla Cooperativa Sociale “La Socievole” e, per 

conoscenza ai Sindaci ed agli Assessori dei Comuni di Bisceglie e Giovinazzo,   

invitando  la stessa  Cooperativa “La Socievole” ad assicurare,  il servizio di Educativa 

Territoriale ed Affido Familiare con riserva di adozione del relativo formale 

provvedimento; 

- in data 18.02.2004, a seguito di incontro fra i rappresentanti dei tre Comuni interessati, 

si è ribadita la volontà di affidare a trattativa privata alla Cooperativa Sociale “La 

Socievole” di Molfetta, già affidataria del primo piano triennale, la gestione dei servizi 

per il 1° anno della seconda triennalità , così come definito dal progetto inviato alla 

Regione Puglia; 

 3 



TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Ritenuto di dover dare corso alle determinazioni congiuntamente assunte e per evitare 

disagio ai minori ed alle loro famiglie, atteso che trattasi di nuclei multiproblematici ad 

affidare a trattativa privata ai sensi dell’art.7 del D. L.vo n.157/95 comma 2 lett. b), d), 

f), e dell’art. 5 – comma 2 – legge 328/2000, alla Cooperativa Sociale “La Socievole” di 

Molfetta la gestione dei servizi di Educativa Territoriale e Affido Familiare per il 1° 

anno con riferimento al II° Piano Territoriale Triennale; 

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.8.2000; 

-    Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U.E.L.n.267/2000 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000 

DETERMINA 

 

1) Affidare, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente 

riscritte e riportate, alla Cooperativa Sociale “ La Socievole” di Molfetta la gestione 

dei servizi di Educativa Territoriale e Affido Familiare per il 1° anno del II° Piano 

Territoriale Triennale e precisamente dal 18.12.2003 al 17.12.2004 

2) La determinazione in ordine all’affidamento del servizio per il II° e III° anno del II° 

Piano Territoriale Triennale sarà assunta, con successivo provvedimento, di 

concerto con i Comuni partner e nel rispetto della vigente normativa. 

3) Stabilire che: 

- i servizi previsti dal II° piano d’intervento sono, come da progetto presentato dai 

Comuni di Molfetta,  Giovinazzo e  Bisceglie di cui alla deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1876 dell’11.12.2001 e deliberazione di Giunta Comunale n.132 del 

21.3.2002, quelli di Educativa Territoriale e Affido Familiare; 

- il costo complessivo per l’espletamento dei predetti servizi nel 2004 ammonta a 

Euro 212.263,79 I.V.A. compresa, di cui: 

Euro 83.924,25 a carico del Comune di Molfetta; 

Euro 73.336,88 a carico del Comune di Bisceglie; 

Euro 55.002,66 a carico del Comune di Giovinazzo 

come definito nel protocollo d’intesa sottoscritto in data 18.03.2002; 

- i minori da seguire dai servizi di Educativa Territoriale e Affido Familiare sono:  

n. 14 per il Comune di Molfetta; 

 4 



n.10 per il Comune di Giovinazzo; 

n. 12 per il Comune di Bisceglie 

per un totale di n.36 minori; 

- gli operatori da impegnare sia per il servizio di Educativa Territoriale che per il 

servizio di Affido Familiare sono: 

n.1 Assistente Sociale-Coordinatore; 

n.1 Psicologo; 

 n. 6 Educatori Professionali; 

 n.2 Operatori Socio-Assistenziali; 

- le iniziative di sensibilizzazione del territorio, come al progetto di cui sopra, in merito 

all’affido familiare dovranno essere condotte attraverso il coinvolgimento delle scuole, 

delle parrocchie, delle associazioni, ecc. mentre quelle di pubblicizzazione del servizio 

saranno effettuate attraverso l’utilizzo di manifesti, depliants, ecc. 

4) Dare atto che il Comune di Giovinazzo dovrà riversare al Comune di Molfetta, 

quale Comune capofila, la somma di Euro 5.015,00, che aggiunta alla somma di Euro 

49.987,66, per un totale di Euro 55.002,66, corrisponde alla somma complessiva 

prevista per l’attuazione, per il I° anno, del servizio di Educativa Territoriale ed Affido 

Familiare. 

5) Dare atto, altresì, che il Comune di Bisceglie dovrà riversare al Comune di 

Molfetta, quale Comune capofila, la somma di Euro 6.197,48, che, aggiunta alla somma 

di Euro 67.139,40 , porta ad un totale di  Euro 73.336,88, corrispondente all’importo 

complessivo previsto per l’attuazione del servizio di Educativa Territoriale ed Affido 

Familiare relativo al I° anno.   

6) Imputare la spesa di Euro 212.263,79 I.V.A. compresa al Cap. 30060 “Assistenza 

domiciliare minori” per il periodo 18.12.2003 – 17.12.2004. 

7) Stabilire che la liquidazione del compenso alla Cooperativa Sociale “La 

Socievole”, avverrà in ratei semestrali posticipati a partire dalla data di avvio del 

servizio previa acquisizione di fatture. 

8) Stabilire, altresì, che, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 – comma 4 – del 

T.U.E.L. 267/2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9) Trasmettere copia del presente provvedimento ai Sindaci dei tre Comuni, ai 

Dirigenti dei Servizi Sociali e di Ragioneria dei Comuni di Bisceglie e di Giovinazzo, al 

 5 



Direttore Generale,  all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Appalti e Contratti del Comune 

di Molfetta. 

10) Notificare il presente atto al Presidente della Cooperativa Sociale “La 

Socievole”. 

 

 

 

 

 

/ca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 



 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

Art. 49 – D. L.vo 18.08.2000 n.267 

 

 Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile con 

imputazione della somma  complessiva di € 212.263,79 I.V.A. compresa al Cap. 

n.30060 “Assistenza domiciliare minori”  Imp. n. 1249 del Bilancio 2004   in corso di 

formazione.  

 Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Molfetta, 12.03.2004 

 

         IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

            F.to dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7 



 8 

Il Capo Settore Socialità  
(Rag. Gaetano Caputi) 

 
______________________________________________________ 

 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

   CONSECUTIVI DAL 16.03.2004 AL 31.03.2004 
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
       _________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


